
ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL CERCETĂRII, INOVĂRII ȘI DIGITALIZĂRII

O R D I N

privind aprobarea bugetelor de venituri și cheltuieli 

pe anul 2023 ale institutelor naționale de cercetare-dezvoltare

care funcționează în coordonarea Ministerului Cercetării,

Inovării și Digitalizării

Având în vedere:

— art. 24 alin. (2) din Ordonanța Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea

științifică și dezvoltarea tehnologică, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 324/2003, cu modificările și completările ulterioare;

— Referatul nr. 260.283 din 12.04.2023 pentru aprobarea bugetelor de

venituri și cheltuieli pe anul 2023 ale institutelor naționale de cercetare-dezvoltare

care funcționează în coordonarea Ministerului Cercetării, Inovării și Digitalizării,

în temeiul art. 12 alin. (3) și (5) din Hotărârea Guvernului nr. 371/2021 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Cercetării, Inovării și Digitalizării, cu

modificările și completările ulterioare,

ministrul cercetării, inovării și digitalizării emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă bugetele de venituri și cheltuieli pe anul 2023 ale

institutelor naționale de cercetare-dezvoltare care funcționează în coordonarea

Ministerului Cercetării, Inovării și Digitalizării, prevăzute în anexele nr. 1—14*) care

fac parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — (1) Cheltuielile totale aferente veniturilor înscrise în bugetele de

venituri și cheltuieli prevăzute la art. 1 reprezintă limite maxime ce nu pot fi

depășite.

(2) În cazul în care în execuție se înregistrează nerealizări ale veniturilor

aprobate, institutele naționale de cercetare-dezvoltare prevăzute la art. 1 vor

efectua cheltuieli în funcție de realizarea veniturilor, cu încadrarea în indicatorii de

eficiență aprobați.

Art. 3. — Institutele naționale de cercetare-dezvoltare din coordonarea

Ministerului Cercetării, Inovării și Digitalizării vor duce la îndeplinire prevederile

prezentului ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul cercetării, inovării și digitalizării,

Sebastian-Ioan Burduja

București, 10 mai 2023.

Nr. 20.563.

*) Anexele nr. 1—14 sunt reproduse în facsimil.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 564/22.VI.2023

2



ANEXA Nr. 1
MINISTERUL CERCETĂRII, INOVĂRII ȘI DIGITALIZĂRII

INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE PENTRU OPTOELECTRONICĂ — INOE 2000 BUCUREȘTI

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2023

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 564/22.VI.2023

3

mii lei

INDICATORI Nr.    
rd. Program  2023

A 0 1

I. VENITURI TOTALE, din care: 1 52.812

  1. VENITURI DIN EXPLOATARE 2 52.742

din care:

  a) Venituri din activitatea de baz 3 49.312

  b) Venituri din activit i conexe activit ii de cercetare-dezvoltare 4 1.820

  c) Alte venituri din exploatare 5 1.610

  2. VENITURI FINANCIARE 6 70

II. CHELTUIELI TOTALE, din care: 7 52.744

 1.Cheltuieli de exploatare, total, din care:  8 52.619

  a) Bunuri i servicii 9 15.177

  b) Cheltuieli de personal, din care: 10 32.557

    - cheltuieli cu salariile din care: 11 29.500

          -indemniza iile membrilor consiliului de administra ie 12 272

          -drepturile salariale ale directorului (general) 13 272

    - contribu ii la fondul de pensii facultative 14 111

    - contribu ia asiguratorie pentru munc 15 664

    - contribu ia de asigur ri sociale datorat  în cazul condi iilor deosebite de 
munc 16

    - contribu ia de asigur ri sociale datorat  în cazul condi iilor speciale de 
munc 17

    - alte cheltuieli de personal, din care: 18 2.282

       - tichete de mas 19 1.207

       - deplas ri, deta ri 20 1.075

  c) Cheltuieli de exploatare privind amortiz rile,provizioanele i ajust rile 
pentru depreciere 21 3.510

  d) Cheltuieli de protocol 22 1

  e) Cheltuieli de reclam  i publicitate 23 8

  f) Cheltuieli cu sponsorizarea 24

  g) Cheltuieli prev zute de art. 25 alin.(3) lit. b) din Legea nr. 227/2015 
privind Codul fiscal, cu modific rile i complet rile ulterioare 25 326

  h) Alte cheltuieli 26 1.040

  2. Cheltuieli financiare, din care: 27 125

        - cheltuieli privind dobânzile 28 0

        - alte cheltuieli financiare 29 125

III. REZULTATUL BRUT ( profit/pierdere) 30 68



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 564/22.VI.2023

4

INDICATORI Nr.    
rd. Program  2023

A 0 1

IV. IMPOZIT PE PROFIT 31 11

V. REZULTATUL NET 32 57

VI. ACOPERIREA PIERDERILOR CONTABILE DIN ANII PRECEDEN I 33

VII. PROFITUL DE REPARTIZAT R MAS DUPA ACOPERIREA 
PIERDERILOR CONTABILE DIN ANII PRECEDEN I: 34 57.120

  a) pentru cointeresarea personalului 35 11.424

  b)pentru finan area dezvolt rii  institutului na ional 36 34.272
  c) pentru desf urarea activit ii curente, inclusiv pentru cofinan area 
proiectelor 37 11.424

VIII. SURSE DE FINAN ARE A INVESTI IILOR,din care: 38 1.084

  1. Surse proprii 39

  2. Sume de la bugetul de stat pentru investi ii 40

  3. Credite bancare pentru investi ii 41

       - interne 42

       - externe 43

  4. Alte surse 44 1.084

IX. UTILIZAREA RESURSELOR  PENTRU INVESTI II, din care: 45 1.084

  1. Investi ii, inclusiv investi ii în curs la finele anului  46 1.084

  2. Ramburs ri de rate aferente creditelor pentru investi ii 47

      - interne 48

      - externe 49
X. DATE DE FUNDAMENTARE
  1. Venituri totale (rd. 01) 50 52.812

  2. Cheltuieli aferente veniturilor totale (rd. 07) 51 52.744

  3. Rezultate (+/-) (rd.50 - rd.51) 52 68

  4. Num r mediu de personal, total institut, din care: 53 177

     - num r mediu personal de cercetare-dezvoltare 54 154

  5. Câ tigul mediu lunar pe salariat, total institut                                             
-lei/persoan /lun 55 13.710

  6. Câ tigul mediu lunar pe personal de cercetare-dezvoltare                        
- lei/persoan /lun 56 14.047

  7. Rentabilitatea (rd. 52/rd.51*100) 57

  8. Productivitatea muncii pe total personal- mii lei/pers. (rd.01/rd.53) 58 298

  9. Rata rentabilit ii financiare 59 1

rd.32*100

                                                   capital propriu 

 10. Pl i restante 60

 11. Crean e de încasat 61 771


